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Liebe junge Leserin, lieber junge Leser,
wohnen deine Eltern immer noch bei dir zuhause? Bringen sie dein Leben 
durcheinander und stören sie, wenn du über Nacht Besuch hast? Wenn 
es auch nichts nützt, dass der Kühlschrank gefüllt ist und dein Lieblings-
essen pünktlich auf dem Tisch steht, hilft eventuell nur Ausziehen. Hast 
du auch schon dran gedacht? Doch du weißt nicht so genau, wie das ge-
hen soll? Vielleicht bist du unschlüssig, wie du eigentlich leben willst -  
allein oder doch lieber mit anderen zusammen, in einem Altbau oder  
einer Neubauwohnung, in welchem Stadtteil. Machst du dir Gedanken, 
wie du während der Ausbildung oder während des Studiums die monat-
liche Miete bezahlen kannst? 
Teil 1 dieser Broschüre widmet sich ganz dem Thema, wie du in Hamburg 
auf Wohnungssuche gehen und umziehen kannst und was es dabei zu be-
achten gilt. Viele Hinweise, Adressen und Link-Tipps mögen dir helfen, 
dich zu orientieren und die passende Wohnmöglichkeit für dich zu finden.  

Oder ist deine Ausgangssituation viel komplizierter? Brauchst du Hilfe 
bei der Wohnungssuche und bei der Bewältigung des Alltags? Kannst 
oder willst du nicht mehr zuhause wohnen? Wohin kannst du dich wen-
den, wenn ungewöhnliche Lebensumstände dazu führen, dass du deine 
Wohnung verlierst oder dass du alleine nicht mehr zurecht kommst? 
Teil 2 dieses Heftes beinhaltet eine Übersicht über Wohnprojekte, Bera-
tungs- und sonstige Anlaufstellen, die in Notsituationen Unterstützung 
und Begleitung anbieten.

Aus Gründen der besseren Lesbarkeit wird auf die gleichzeitige Verwendung 
männlicher und weiblicher Sprachformen weitgehend verzichtet. Sämtliche 
Personenbezeichnungen gelten gleichwohl für beiderlei Geschlecht.

Diese Infoseiten sollen für dich ein nützlicher Ratgeber 
sein und eine praktische Hilfe für alle, die mit jungen 
Menschen zu tun haben, mit ihnen arbeiten, sie beraten und 
unterstützen. Weitere Informationen, Adressen und Link-
Tipps stehen auf unserem Jugendserver bereit:

www.jugendserver-hamburg.de
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TEIL1: 
WOHNUNGSSUCHE UND 
UMZIEHEN IN HAMBURG

Wie kommst du an eine (günstige) Wohnung oder ein Zimmer in Hamburg? 
Was musst du bei Abschluss eines Mietvertrags beachten, wo stecken 
die wichtigen Details? Was bringt ein Umzug mit sich? Welche finanzielle 
Unterstützung steht dir zu und wo kannst du sie beantragen? Zu all 
diesen Fragen findest du auf den folgenden Seiten jede Menge Hinweise, 
Adressen und praktische Tipps. 

I. WOHNUNGSSUCHE

Erste Fragen, die die Wohnungssuche (besonders in einer großen Stadt 
wie Hamburg mit seinem schwierigen Immobilienmarkt) erleichtern: 

 Möchte ich alleine wohnen oder zusammen mit anderen?
 Eigene Wohnung, Wohngemeinschaft oder Wohnheim?
 Größe der Wohnung: 30 qm bis 50 qm oder größer für eine WG?
 Wie viele Zimmer brauche ich?
 Wie viel Miete kann ich zahlen?
 Wie lange möchte ich in der Wohnung wohnen?
 Welcher Stadtteil soll es sein?
 Was brauche ich unbedingt: Balkon, Holzfußboden, Badewanne,   

 Erdgeschoss oder unterm Dach, ruhige Lage oder mittendrin?
 Wo kann ich Abstriche machen: keine Badewanne, aber Dusche;  

 4. Stock und kein Fahrstuhl?
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ABKÜRZUNGEN IN WOHNUNGSANNONCEN
Ein-Zimmer-Appartement
Zwei-Zimmer-Wohnung
Abstellraum
Altbau
angefordert
ausgebaut
Ausstattung
befristeter Mietvertrag
Besichtigung
Baujahr
Betriebskosten
Balkon
Courtage
Duschbad, Duschkabine, Dusche
Dachgeschoss
Doppelhaushälfte
Denkmalschutz(gesetz)
Einbauküche
Erdgeschoss
Endetage
Endenergieverbrauch
Elektroheizung
Energieverbrauchsausweis
Etage
Etagenwohnung
exklusive
Fahrstuhl 
Fernwärme 
Fußbodenheizung
(2-) Familienhaus
gehobene Ausstattung
gepflegt
Gemeinschaftsantenne
Gäste-Toilette
Heizkosten 
Hochparterre
hochwertig
Holzfußboden
Heizung

1-Zi.-App.
2-Zi.-Whg.

Abst.
Altb.

angef.
ausgeb.

Ausst.
befr. MV

Besicht., Bes.
Bj./BJ

BK, Bek.
Blk.

Ct., Court.
D’bad, DK, Du

DG, Dachgesch.
DHH

Dkm. Sch./ DSchG
EBK, Einb’Kü.

EG, Erd.
Endetg.

EnEV
E.-Hzg.
E-Pass

Etg.
ETW

ex., exkl.
Fahrst. 

Fernw.,FW
Fb’hzg.

FH, 2 FH
geh. Ausst.

gepfl.
Gem.-Ant.

G-WC, Gä.-WC
HK 

Hochpart.
hochw.

Holzbd.
Hzg.

inklusive
Küche
Kabelfernsehen
Kaltmiete
Komfortwohnung
komplett
Kaution
Monatsmiete
modern o. modernisiert
möbliert
Miete
Neubau
Nebenkosten
Nettokaltmiete
Nichtraucher
Nachtspeicherheizung
Obergeschoss
Quadratmeter
Paragraph-5- bzw. Wohnberechtigungsschein
erforderlich
renoviert
renovierungsbedürftig
Reihenhaus
ruhige Lage
teilmöbliert
Südbalkon
separat
sofort frei
Stellplatz fürs Auto
Terrasse
Tiefgarage
Untermietvertrag
Vollbad (mit Wanne)
Vollbad mit Fenster
verkehrsgünstig
Vorauszahlung
von Privat 
Wohnung
Wohnfläche
Warmwasser
Zimmer, Küche, Bad

inkl.
K

Kabel
KM

 
Kft.-Whg.

kpl.
Kt., KT

MM
mod.

möbl., mbl.
Mte.

Neub., NB
Nk., NK

NKM
NR

Nsp.hzg
OG
qm

§ 5-Sch. erf.

ren., renov.
ren.bed.

RH
ruh. Lg.
teilmbl.
S-Balk.

sep.
sof.fr.

Stpl., KFZ-Stellpl.
Terr.

TG
Untermv.

V’bad
V’bad m. Fe.

verkehrsg.
Vz.

v. Priv.
Whg.

Wohnfl.,Wfl.
WW
ZKB
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Erklärungen für weitere Abkürzungen findest du über das Suchwort  
Immobilien-Lexikon im Internet.

WOHN(UNGS)FORMEN

Wohnen, Schlafen, Kochen – alles in einem
Zimmer; Bad separat

1 Zimmer (zum Wohnen und Schlafen) und extra 
Küche/ Kochnische, Bad, Flur

2 Zimmer und extra Küche, Bad, Flur

2 größere und ein sehr kleines Zimmer; extra 
Küche, Bad, Flur

eine halbe Treppe höher als Parterre (Erdgeschoss)

zur Wohnung umgebaute Fabriketage

Wohnung, die über mehrere Stockwerke geht - ein 
Haus im Haus

ein- oder doppelgeschossiges Appartement auf 
dem Flachdach eines Etagen- oder Hochhauses

eine halbe Treppe tiefer als Parterre (Erdgeschoss)

mehrere Leute wohnen zusammen in einer
Wohnung und teilen sich die Gemeinschaftsräume 
(Küche, Bad, Flur); in der Regel entscheiden die 
Mitbewohner gemeinsam über die Zimmervergabe

Haus, ähnlich wie eine WG - Vermietung der 
Zimmer erfolgt aber meist über eine Verwaltung 
(oft für Studierende und Auszubildende)

wohnen unter einem Motto, z. B. Menschen mit 
und ohne Behinderung, jung und alt unter einem 
Dach, Alleinerziehende, Betreutes Wohnen …

1-Zimmer-
Appartement

1-Zimmer-Wohnung

2-Zimmer-Wohnung

2,5-Zimmer-Wohnung

Hochparterre 

Loft

Maisonette 

Penthouse

Souterrain

Wohngemeinschaft 
(WG)

Wohnheim 

Wohnprojekt

WIE KANNST DU FREIE ZIMMER ODER WOHNUNGEN FINDEN?

Internetportale  
Die meisten Wohnungsangebote findest du mittlerweile im 
Internet. Wir stellen dir hier eine Auswahl von Portalen vor:

www.immobilienscout24.de
www.immonet.de
www.immowelt.de
www.studenten-wg.de
www.wg-gesucht.de
www.wohngemeinschaft.de

www.mitwohnen.org  Über dieses Portal kannst du ein Zimmer 
finden, wenn du zu Hilfeleistungen (z. B. Tiersitting, Hausarbeit, 
Gartenarbeit, Kinder- oder Seniorenbetreuung) bereit bist. 
Dadurch wird die Miete reduziert. Ohne Vermittlungsgebühr. 

Spezielle Wohnangebote für Geflüchtete

www.fluechtlinge-willkommen.de  
Vermittlung von WG-Zimmern

www.zimmerfrei-lawaetz.de für unbegleitete minderjährige 
Geflüchtete zwischen 16 und 18 Jahren

www.wohnbrücke.de Vermittlung von Wohnungen. 
Vermieter wenden sich direkt an die Wohnbrücke.  
Wohnungssuchende Geflüchtete wenden sich an eine 
Willkommens-Initiative oder Kirchengemeinde und werden 
darüber an die Wohnbrücke vermittelt.

www.lawaetz-service.de Projekt Abrigo: WG-Zimmer und 
Wohnungen für lesbische, schwule, bi-, trans- und intersexuelle 
Geflüchtete (LSBTI) aus Erstaufnahmeeinrichtungen 
und Folgeunterkünften. Die Vermittlung erfolgt über die 
Opferschutz-Koordinierungsstelle savîa steps against violence 
(www.verikom.de) und das Magnus-Hirschfeld-Centrum  
(www.mhc-hamburg.de)
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Wohnungsunternehmen und Wohnungsbaugenossenschaften
Viele Wohnungen in Hamburg werden von Wohnungsunternehmen und 
Wohnungsbaugenossenschaften angeboten und verwaltet. Da dort der 
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